

State of journalism in Sindh Province 2011



State of Journalism in Sindh Province 2011

Published by Pakistan Federal Union of Journalists with support by
The International Federation of Journalists and the European Commission

Title Cover and layout design: Shahzad Ashraf
Mission Report prepared by: Amin Yousuf (team leader)
Javed Channa
Aftab Mugheri
Kamran Mustafa Lashari

Date of Publication: April 2012
Printer: Mubeen Printers, 0300-5252897

FOREWORD

After 9/11, the situation of journalists in Pakistan has deteriorated. International organisations have termed Pakistan as the most dangerous place in the world for journalists.

Journalists in Khyber-Pakhtunkhwa, Federally Administered Tribal Areas, Balochistan, Sindh and Punjab are working in a state of uncertainty. Even mediapersons in Islamabad consider themselves unsafe. Saleem Shahzad, Asad Hameed and Mohammad Ismail were killed in the heart of Islamabad and its twin city, Rawalpindi.

Keeping in view the prevailing situation, International Federation of Journalists, collaborated with the PFUJ and constituted local missions, comprising senior journalists, which visited various parts of the country.

These missions went to far-flung areas of Khyber-Pakhtunkhwa, FATA, Sindh, Balochistan and Punjab and met journalists working there. Never before were such missions ever sent that exclusively focused on the state in which journalists in small towns were.

I appreciate the efforts of all the journalists who participated in the missions and spared their precious time for their colleagues.

I also want to thank the International Federation of Journalists for supporting PFUJ and its affiliated chapters in improving the condition of journalists.

Pervaiz Shaukat

PFUJ President

Introduction

Pakistan has seen a surge in violence against journalists and other media personnel. Investigative journalism and reporting have become very dangerous. Currently, journalism is considered the riskiest profession in Pakistan. Pakistan topped the list of the deadliest countries for journalists to work in for the second year in a row in 2011.

Journalists continue to face suicide bombings, targeted killings, threats, violence, unlawful detention, kidnapping, beating, gagging and harassment by law enforcement and intelligence agencies, militants, tribal heads, feudal lords, political leaders – all to silence the truth, while the perpetrators operate with impunity.

Several reporters were also killed in the political wars of Karachi. The first recorded death in 2011 was that of 29-year-old journalist Wali Khan Babar who became the victim of fatal shooting on January 13, 2011.

Most journalists who died while carrying out their work during recent years were investigating political stories and were killed in the process - as many as 23 throughout 2010 and 2011.

In 2010, 14 journalists died while carrying out their work: Ashiq Ali Mangi, Malik Arif, Azmat Ali Bangash, Ghulam Rasool Birhamani, Ejazul Haq, Faz Mohammad Khan Sasoli, Mohammad Sarwar, Ejaz Ahmed Raisani, Misri Khan, Mujeebur Rehman Saddiqui, Lala Hameed Hayatan, Altaf Chandio, Mohammad Khan Sasoli, Abdul Wahab and Pervez Khan.

In 2011: Ilyas Nazar, Wali Khan Babar, Nasrullah Afridi, Syed Saleem Shahzad, Asfandyar Khan, Shafiullah, Muneer Shakir and Javed Naseer Rind.

Between 1994 and 2009, almost 30 journalists were killed. Four journalists in 2009, five in both 2007 and 2008, two in 2005 and also in 2006, one in 2003 and 2004, two in 2002, one in 1997 and 2000 and two in 1994.

The causes of deaths range from suicide blasts and shootings by politically influential people, to targeted attacks by the Taliban and attacks by criminal elements.

The situation of journalists is worse in the interior of Sindh province where most journalists risk their lives working in such a politically charged areas. The security of journalists in this area remains a major issue but neither the state nor the media organisations the journalists work for address the risk to personal security. Most media houses are indifferent towards the situation of their journalists. They send reporters into dangerous zones and pressure them to report on controversial issues, placing them in vulnerable situations.

State laws in the interior Sindh are rarely observed, rather feudal lords, dacoits, drug and land mafia and other criminal elements rule the area, and any news against them invites their wrath against the reporting journalists. They commonly face threats and harassment from local feudal lords, political leaders and tribal leaders.

The majority of journalists working here are either underpaid or unpaid. Some are only given ID cards and no contracts from the media organisations they work for. Others are deprived of even these necessities. They do not have access to transport, IT and telecommunication facilities. Yet they risk their lives for the news which infuriates local tribal leaders, criminal elements or feudal lords, who resort to blackmailing, kidnapping, harassment, death threats and violence. Those journalists working for meager salaries often don't receive their salaries for months, their stories never get proper coverage, they lack healthcare and insurance facilities. In the case of threats of violence, no arrangement is made to increase their personal security. No security and safety training has ever been provided to them, leaving them vulnerable.

Sindh Local Mission

Sindh province consists of 23 districts: Karachi, Jamshoro, Thatta, Badin, Tharparkar, Umerkot, Mirpur Khas, Tando Allahyar, Naushehro Feroze, Tando Muhammad Khan, Hyderabad, Sanghar, Khairpur, Benazirabad,

Dadu, Qambar Shahdadkot, Larkana, Matiari, Ghotki, Shikarpur, Jacobabad, Sukkur and Kashmore.

In order to conduct an in-depth study of the problems facing journalists in Sindh province, and to recommend mitigation measures to provide safety to journalists, a Local Mission was sent to the province, in collaboration with the International Federation of Journalists (IFJ) and the Pakistan Federal Union of Journalists (PFUJ).

This mission visited different areas in Sindh, met with journalists' representatives and discussed the problems they face while performing their duties.

Larkana

A team comprising the News Editor of *Waseb TV*, Kamran Mustafa Lashari and senior journalist and anchor *Vibe TV*, Aftab Mugheri, met journalists from Larkana, Qambar Shahdadkot, Shikarpur and Jacobabad districts, where they discussed the most pressing and urgent issues with the Mission. Larkana division comprises five districts – Larkana, Qambar Shahdadkot, Shikarpur, Kashmore, Kandhkot and Jacobabad. More than 500 journalists are working in print and electronic media in Larkana Division.

Qambar Shahdadkot

Interviewed: Qambar Shahdadkot district, Gada Hussain Chandio of the Sakhi Mehboob Press Club, Ghulam Muhammad Wagan, Abdur Mugheri, Abdul Hafeez.

Speaking with the Mission in Wagan City of Tehsil Wara, journalists told the mission: "We don't get salaries from our organisations, that is why we have to find other sources of income or run personal business from our houses. The non-cooperative attitude of the local administration and state institutions for our work and stories is a serious issue for us as we are unable to report the truth. We have full cooperation of the local people, but we are threatened by those people about whom we write."

The journalists claimed that because they are based in small towns and villages, their news reports are not given importance by the newspapers and TV channels in the bigger cities.

Complete support and fraternity among the journalist community is observed when emergency situations arise here, yet without any journalists' fund, local journalists are unable to do anything concrete for their colleagues, in the case of major incidents.

Sharing their discontent with the Mission, journalists said the local drug peddlers, threaten journalists with dire consequences if they report against them. The problem has been compounded so much that journalists feel unable to send their children to school for fear that their children might be harmed by criminal elements if they send them out of house.

Another important issue is the absence of communication amongst journalists in Sindh's interior. This highlights the need for a platform which provides effective coordination among them and safeguards their rights. In this connection if a local representative of PFUJ could provide this platform then that will resolve many such issues in the area.

Most of the journalists live hand-to-mouth on their meager salaries. Some don't have their own houses and their families live in dilapidated conditions. The presence of a journalist residential area would help solve many of their problems and also ensure the safety of their families.

Most of the journalists called for the PFUJ to hold monthly seminars, training sessions and other activities in the interior of Sindh.

Qambar Ali Khan

Interviewed: Chairman of the District Press Club in Qambar Ali Khan, Mohammad Mithal Khoso, President Hakim Ali Khaskheli, Deputy General Secretary Abdul Aziz Mugheri, Ali Akbar Chandio, Nisar Baroro, Mustafa Sanga, Abdul Qayyum Chandio, Irshad Lakho, Dr Muhammad Ayub Baroro and Hafiz Noorul Haq.

The mission was told that in Qambar Ali Khan, journalists commonly face harassment, blackmailing, political maneuvering, police detention and threats. Despite this, no state support is being provided to journalists, and the perpetrators operate with impunity.

Deputy General Secretary of the Qambar Ali Khan District Press Club, Abdul Aziz Mugheri claimed that he was threatened and abused by the Executive District Health Officer following coverage of a health issue, but the government did not take any action against the perpetrator.

Other journalists were sent to jail following their investigative reports. While behind bars, in addition to being detained without charge, losing income their families were under constant threat from local political leaders. Despite the threats and intimidation, the journalists claimed they never give in to blackmailing from local political leaders or the government institutions.

They also advised that politicians influenced the politics of the press clubs.

They journalists demanded that the government and journalists' associations do something to improve the condition and safety of journalists. However, they said there is also a need to scrutinise journalists because sometimes, people with political affiliations join the profession which can result in the tarnishing of the image of other journalists.

Without an industry code of ethics, appointments can be based on nepotism which badly affects the reputation and quality of journalism in the area. Professional journalists called for unity, but have stopped lobbying as it has also affected their profession.

As in other areas, journalists here do not receive any training, and due to the absence of any training facilities, there is no trend of investigative news or follow-up news coverage. Moreover, and again due to the lack of any code of ethics, biased news coverage is also common.

Shahdadkot

Interviewed: President of Shahdadkot Press Club, Haji Javed Akhtar Kamboh and others including Deedar Soomro, Zulfiqar Ali Kamboh, Abdul Ghani Mujahid.

Like other areas, journalists in Shahdadkot lack basic benefits such as insurance, healthcare or provisions for their safety and security. There is a lack of training and training facilities, and journalists face financial hardship.

The last training workshop was conducted by a local NGO around 15 years ago, and since then no training seminar or workshop has been conducted in Shahdadkot.

In addition, journalists in Shahdadkot face threats from criminal elements and are often physically and verbally attacked for their reporting. Despite this, a veil of impunity exists and no action has ever been taken following a case of violence against journalists.

Impunity for those attacking or threatening to attack journalists was common throughout Sindh province. A case in point was the killing of the President of Shahdadkot Press Club Mian Ata Muhammad, by drug peddlers in 2009. No action has been taken to find or prosecute the perpetrators following the murder.

The president of Shahdadkot Press club, Haji Javed Akhtar Kamboh, said criminal elements often take advantage of some conflict between journalists. Journalists face constant pressures including severe financial constraints. It was noted that often the most deserving journalists are those in need of urgent financial support.

Larkana

Larkana is an important city, due to its national administrative role and influence. It is the home district of two formerly elected Prime Ministers of Pakistan - Zulfikar Ali Bhutto and Benazir Bhutto.

The former Chief Minister of Sindh, Mumtaz Ali Bhutto, agreed that the situation for the journalists of Larkana is not a good one. The President, Vice President, Joint Secretary and Treasurer of Larkana Press Club confirmed that journalists are not paid properly for their work. They lack basic necessities, such as healthcare, insurance and training and face threats and harassment by local politicians as a way to gag journalists - similar to the situation in other areas of the country. They claim that media personnel receive no security from the state for their life.

The Vice President Zafar Ali Abro alleged that as a result of his reporting on the killing of Sardar Ali Nawaz Chandio of the Chandio tribe, Nawab Shabbir Ahmed Chandio and his brother Mushtaq Chandio came to his office and threatened to kill him. All of these people are very powerful and politically connected in the area.

All the journalists interviewed agreed that they should be provided with insurance and that training workshops and seminars should also be conducted.

Shikarpur

Interviewed: President of the District Press Club of Shikarpur, Sodho James, General Secretary Agha Kamran Siddiqui, Vice President Agha Yunus Pathan, Sultan Ahmed Rind, Syed Rasheed Ahmed Shah, Fayyaz Soomro and others said that journalists in this area are harassed and receive death threats,. They face pressure from political leaders and feudal lords.

The media in Shikarpur, (like other parts of Sindh), is heavily influenced by local political leaders who use pressure tactics to manipulate the journalists' reports.

Sodho James said: "A few years ago, a local journalist was killed near the District Police Officer office because of his reports. Death threats were also received by other journalists.

They said that the area is ruled by drug peddlers, but the administration takes no responsive action. The journalists in Shikarpur area receive neither salaries, insurance or other benefits.

As was found to be the case in other districts, Shikarpur does not have any standardized set of workshops, seminars or other programmes to train journalists.

Jacobabad

Interviewed: Chairman of District Press Club, Mustafa Ali, President Pervez Abro, General Secretary Babu Ghulam Haider Magsi, Senior Vice-President Saleem Bhatti, Vice-President Akhtar Ali, Press Secretary Huzoor Bux Mugheri, Treasurer Mukesh Rupita, Coordination Secretary, Khuda Bux Soomro, Liaquat Brohi, Rajab Soomro, M.D. Imrani, Abdul Wahid Bhutto, Mohammad Hashim Brohi and Habib Dalani.

The situation in Jacobabad is similar. Salaries are often not paid ,there is no healthcare, insurance, and training, the journalists face what can be termed as a severe and non-cooperative attitude from the administration in regards to their work and reporting.

The journalists told the mission that they do not receive salaries from their organisations, and they lack healthcare and insurance.

The government administration do not cooperate with them on any news coverage. They face constant political threats for their reporting and some politicians have also threatened them with dire consequences.

The journalist community of Jacobabad demanded safety against political pressures and threats. They further demanded that Pakistan Federal Union (PFUJ) leadership hold regular training workshops and seminars so that their performance further improves.

Additionally, they said that if media houses and channels paid appropriate salaries to their reporters and correspondents working in Sindh's interior, they would be more dedicated to their profession.

Hyderabad

The team comprising Javed Channa, Bureau Chief of APP Hyderabad, and Secretary-General of the Pakistan Federal Union of Journalists (PFUJ) Amin Yousuf visited Hyderabad, Mirpurkhas and Sukkur divisions.

Hyderabad division is comprised of eight districts, including Hyderabad, Dado, Thatta, Badin, Tando Mohmamad Khan, Tando Allayar and Mityar.

The Hyderabad Press Club has a membership of 234 journalists. There are around 22 dailies (Urdu Sindhi), one Regional Times (English) and 24 weeklies are printed from Hyderabad. The dailies *Kawish* and *Ibrat* are the largest publications in the region and have around 40 active editorial staff.

Speaking on behalf of the journalists in Hyderabad, Junaid Khanzada, Hamid Shaikh, Aliya Soomro and other journalists told the Mission that the salaries of the journalists working in Hyderabad is very poor. Monthly salaries vary from Rs5, 000 to Rs7, 000 (approximately 50 Euros) for subeditors and photographers. There is no job security, as media organizations do not provide appointment letters. In addition, political pressures, blackmailing and threats to media personnel are routine.

A big city, Hyderabad encourages female journalists to work in news agencies and newspapers, but women are said to prefer to work on desks due to traditional roles at home limiting their mobility, there are reporters in print and electronic media, who are reporting courageously. Crime, politics, economics and other challenging areas are dominated by male journalists, while females are put on 'soft topics' such as fashion, education and health. Female journalists, in comparison to their male counterparts, are receive even lower pay. They also lack healthcare, insurance and training facilities. Despite this, the majority of the journalists admitted that the situation is much better in Hyderabad as compared to other small cities of Sindh province.

Mirpurkhas

Mirpurkhas division comprises Mirpurkhas, Sanghar, Tharparkar and Umerkot districts and Mirpurkhas and Sanghar districts each have further talukas (six sub-regions). In Mirpurkhas - Jhuddo, Digri, Kot Ghulam Mohammad, Hussain Bux Mari and Sindhri. In Sanghar - Shahdadpur, Tandoabad, Sinjoro, Khipro, Sanghar and Jam Nawaz Ali.

Mirpurkhas is the divisional headquarter, with the Deputy Inspector General (DIG) of Police and the Commissioner offices headquartered here. The main towns and cities of Mirpurkhas district that have press clubs include: Mirpurkhas, Digri, Kot Ghulam Mohammad, Sindhri, Mirwah Gorchani, Tando Jan Mohammad, Jhuddo, Naokot, Phuladyoon and Hingorno.

The main stations and towns of district Sanghar that have press clubs are: Sanghar, Tando Adam, Sinjoro, Khipro, Jam Nawaz Ali, Sarhari, Lundo, Jhole, Shahpurchakar, Khadro, Hatango, Khai, Peromal, Kandiar and Berani.

District Umerkot comprised four talukas - Umerkot, Samaro, Kunri and Pithoro. The main cities and towns of district Umerkot that have press clubs are: Umerkot, Samaro, Kunri, Pithoro, Shadi Palli, Dhoronaro, Chore, Nabisar, Ghulam Nabi Shah, Sofi Faqeer, Khokhropar and New Chore.

District Tharparkar is comprised of four talukas - Mithi, Nagarparkar, Diplo and Chachchro. The main areas that have press clubs are: Mithi, Nagarparkar, Diplo, Chachchro, Islamkot, Kaloi, Chilhar, and Kantio.

On an average, there are around 30 journalists performing their duties in each area or town.

The journalists in Mirpurkhas - the fifth largest city of Sindh province - face similar problems as their counterparts elsewhere in Sindh.

In speaking with the team, the President of the Mirpurkhas Union of Journalists, Afaq Ahmed and others said that there is no concept of the payment of a salary to journalists from media institutions.

Similarly, no compensation or honorarium is provided to journalists in cases of emergency or an accident. That is why they manage their earnings from other sources of income, while also conducting their journalistic activities on a part time basis. Only a few journalists are provided a minimum honorarium from their institutions.

As throughout most of Sindh province, the journalist community faces constant threats from feudal lords, drug, land and transport mafia, who are supported by criminal elements that operate in the area. As a result of the open threats, journalists are self-censoring, avoiding writing anything illegal activities. In cases where news reports are published about illegal activities, it is common for armed men to threaten journalists and also their families.

Journalists do not get any medical cover and their meager salaries barely cover their costs of living. As a result, their families remain in a state of constant financial stress and often crisis. In cases where there are court rulings and proceedings against journalists, no legal support is provided.

There is no local press office for journalists to work from. For many this means they are deprived of the most necessary modern communication facilities such as computers, lap tops, fax machines and an internet connection.

Most of the journalists in the province are less educated, untrained or partially trained and there is a critical need for professional training in news reporting, information gathering, verification, writing, and distribution.

They have no access to valuable resources such as literature, books or library facilities which could assist them learn journalism basics, reporting, editing, and investigative reporting - both English and Urdu.

Journalists in this area do have access to the National Press Club platform and say that if they were provided with books and resources, they would

be able to pass on this information to local journalists enabling them to improve their professional capabilities.

In Sukkur, Zaman Bajwa, Mukhtar Shami, Pervez Khan, Rasheed Raza and other journalists provided information about the situation in the area. All four districts in Sukkur have press clubs in their taluqas. As far as district headquarter is concerned, Sukkur, Khairpur and Ghotki have two press clubs each while there is one press club at Noshero Feroze. In this way, headquarter of four districts has seven press clubs in all.

As many as hundred journalists are performing their duties in Sukkur district, while the whole division has around 600 journalists which include photographers and cameramen too.

Around twenty newspapers including Daily express, Daily Khabrain, Kaleem, Yadgar, Nijat, Explorer (English), Wisdom (English), Anjam and in Sindhi Khabroon, Sobbh, Pak Pak Sindh, Huqooqul Awam are published from Sukkur while more than 100 newspapers access information from Sukkur local newspapers including weekly and fortnightly newspapers.

Around 80% of the journalists in Sukkur division do not get their salaries and they face constant pressure from politicians, feudal lords, dacoits and the law enforcement agencies. Some journalists are on the payroll of some politicians.

Karachi

In Karachi, the largest metropolitan city of Pakistan, more than 3,000 journalists work in print and electronic media, including online services and FM radio stations. The Karachi Union of Journalists (KUJ) has 1,720 general members, of whom 1,400 are active members. The Karachi Press Club has 1,312 members. Similarly, around 800 journalists are members of the Association of TV Journalists (ATJ). Other journalists are affiliated with other small groups and bodies.

More than 1,500 newspapers, magazines and journals have taken declaration from Karachi for publishing in different languages. These include monthlies, fortnightlies, weeklies and dailies. About 300 of these publications are published regularly. Most of the TV channels, with the exception of *Express*, *Duniya*, *C-42*, *Royal TV*, *Punjab TV*, *Star Asia*, *Din*, and *Channel 5*, are headquartered in Karachi.

The mission team who interviewed journalists in Karachi included KUJ General Secretary Hassan Abbas, Member Executive Council KUJ Sheher Bano, KUJ Treasurer Wajid Raza Isphani and Faheem Siddiqui, Secretary of the Association of Television Journalists (ATJ).

Though the situation of journalists in Karachi is better than in other cities of Pakistan, many of the journalists who are working for smaller organisations face problems of a similar nature to those elsewhere in Pakistan. The media environment is more liberal in relation to the rest of the country, however there are occasions where journalists pay the price for writing the truth.

Journalist injuries and deaths

Many prominent journalists have been killed or injured while in the line of duty.

In 2009, Fahim Siddiqui, a senior reporter with *Geo News*, was injured in a blast at Ashura procession, a religious festival of Muslims, while Khurram Gulzar and Rameez Vohra from *Samaa TV*, Sehr Afshan of *Express News* and Amin Shah from *Waqt News* were injured in a blast during Imam Hussain's Chehlum (another religious occasion for Muslims) in the same year (2009). Amin Yousuf, the PFUJ Secretary-General, who was working for *Samaa TV* at that time, was injured by a mob went on a rampage following the Chehlum blast.

Reporters and photographers have been threatened, harassed and fired upon in an effort to stop their coverage of the news. News equipment has been stolen and broken. The offices of *Geo*, *The News* and *Jang* have been attacked many times by armed mobs in response to factual reports against them. Sometimes state institutions, intelligence agencies and law

enforcement agencies have pressured the media to expel journalists from their media houses.

Only recently, a programme was stopped during live transmission because the anchors' conversation was disliked by influential people.

Karachi is a politically charged city, with various political, ethnic and religious groups living and working here alongside each other. In such an environment, any sentence, headline, image or video can incite another group or individual. Sometimes, journalists feel unable to report the truth.

Organisations here, as in other cities of Pakistan, earn money off exclusive and investigative stories in which journalists risk their lives to find the truth. Yet there are no concrete steps taken to ensure the security of these same journalists.

With the advent of electronic media and a mad race for "breaking news" the news channels give minute by minute coverage of every incident or event in the city. This has changed the pattern of news coverage in the print media. Now, newspapers are working more on analysis, follow up stories and investigative stories.

As a result, many newspapers have formed special investigation units, in which senior journalists search for facts and write investigative reports. While this has complicated the work of reporters, most are not paid according to the hard work they put into their professional activities.

In smaller media houses, journalists remain underpaid. Insurance and, healthcare are not provided. The irony is that reporting equipment such as cameras, video recorders or vehicles *are* insured, but the journalists themselves are not.

The breaking news syndrome, and mad race for live and/or exclusive converge, has resulted in journalists putting themselves in more dangerous situations and getting harmed, especially during incidents of bomb blasts, in which journalists rush to the scene to maximize close footage for their TV outlets. As a result many journalists get caught in the

path of secondary blasts, ending up being injured or even losing their lives.

With the increasing risk and harm to journalists through such incidents, media organisations are being pushed by journalists' associations not to risk the lives of their reporters and photographers, who are now often instructed by the media houses to get coverage from a safe distance.

Female journalists in Karachi

Female journalists in Karachi have come a long way over the past 65 years and now many women are affiliated with print and electronic media. However, female journalists continue to experience entrenched discrimination.

“The myth that a woman cannot give her 100 per cent to the profession is the main impediment in the career growth of a woman. There is no dearth of people who believe that journalism, particularly reporting, is not meant for women,” opined a female journalist working at an English daily. Women usually prefer desk jobs, due to a conservative approach in the country's society which looks down upon women who work late hours.

Additionally, and despite the fact that many females are the bread winners of their families, they are still considered the secondary income generators; pointing to ingrained cultural stereotypes.

Female journalists also face discrimination in the workplace by their male counterparts in terms of topics to report on and are often given limited scope. The exception is only seen in bigger organisations where female reporters also work in traditionally male-dominated areas and topics such as crime or the courts. Similarly, they are discriminated on in matters such as job appointments, salaries, promotions and trainings.

Though maternity leave was given to women in the 1970s by the then government of Zulfikar Ali Bhutto, many organisations still do not provide maternity leave to their female staff, especially those on contracts. Some provide only one month unpaid leave and limited

medical cover and often no insurance is provided to them, despite the fact that they are conducting reports outside their desk assignments. No subsidise, educational or residential assistance is provided to the children of female journalists. Moreover, no training facilities are arranged for female journalists by the organisations.

According to some female journalists who were interviewed during the visit, “Despite proclaiming [themselves] as ‘equal opportunity employers’, the organisations they work for do not extend the same medical facilities to female journalists as provided to their male counterparts. For example, in the case of a male spouse’s illness, a female journalist cannot officially bear the expense of medical treatment of her husband. While the office of a male journalist would bear the expense of his wife, irrespective of the fact [of] whether she works.”

Some women also complained of sexual harassment in the work place and by wider society in general.

There are very few facilities in newspaper offices for women. Separate washrooms, separate retiring rooms, prayer rooms, or day care centres, are “just a dream” for female workers, even in big media organisations. “Working mothers need time for their children. But there is not a single newspaper in Pakistan today, which has any day care facility for working mothers.” Some of the female journalists also face a lack of proper office space for them.

In many professional organisations such as the press clubs, KUJ, the Arts Council or labor unions in the media offices, only males are elected in decision-making posts, while females are included for namesake in the governing bodies or Executive Councils. These women neither enjoy any decision power nor are they consulted in decisions on any important matters.

Journalists Killed in Sindh since 2000

November 11, 2000

Sajid Mehmood, a computer operator died of injuries sustained in the November 6, 2000 bomb blast at the Karachi advertising offices of the national daily *Nawa-e-Waqt*. His death raised the toll of that attack to four, including an unidentified woman who was believed to have carried out the suicide bombing. Other staff members of the newspaper, Najam-ul-Hassan and Ziaul Haq, also died in the same incident.

May 2, 2000

Soofi Mohammad Khan, a journalist with the Karachi-based daily *Ummat*, was shot dead in the town of Shadi Large, near the border with India on May 2, 2000.

October 20, 2002

Shahid Soomro, 26, a correspondent for the Hyderabad-based newspaper *Kawish*, was shot dead in front of his house in the town of Kandhkot. He was allegedly killed because of his reporting of the recent election campaign.

October 3, 2003

Ammer Bux Brohi, 27, a reporter for the Sindh-language daily *Kawish*, was shot at by unidentified gunmen in the town of Shikarpur, Sindh province. Police rushed Brohi to hospital where he died of his injuries.

May 30, 2006

Munir Ahmed Sangi, a cameraman for the Sindhi language *Kawish Television Network (KTN)* was shot dead while covering a clash between members of the Unar and Abro tribes in the south of Sindh province.

November 23, 2007

Zubair Ahmed Mujahid, President of Mirpurkhas Press Club and a senior journalist for the leading Urdu daily, *Jang* was shot dead by an unidentified man on a motorcycle, in southern Sindh.

October 18, 2007

Muhammad Arif, a cameraman with the private TV Station, *ARY One World*, was among at least 138 people killed in the two bomb blasts in Karsaz, Karachi during the procession to welcome former Prime Minister Benazir Bhutto on her return to Pakistan.

June 17, 2007

Noor Ahmed Solangi, a journalist with the Sindhi-language daily *Khabroon* was shot dead by unknown assailants in Pirjo.

December 31, 2007

Kamil Mashhadi, a TV journalist was shot dead in Karachi. He sustained two bullet wounds - one to the head and the other to the chin. He died on the way to hospital.

August 7, 2007

Hamid Ali, a photographer for *Ummat* was crushed to death by a speeding bus in Al-Asif area of Karachi while on assignment.

September 7, 2007

Rab Nawaz Chandio a reporter at the *Daily Halchal*, Hyderabad was gunned down by unknown assailants in Khursheed Colony.

January 13, 2007

Makhdoom Muhammad Rafiq, Chief Editor of Sindhi Newspaper *Nijaat* was killed by unidentified men, apparently in a dispute over property, in Khora Town Gambat Taluka.

February 17, 2010

Ashiq Ali Mangi of *Mehran TV*, was shot dead outside the Khairpur Press Club by an unidentified gunman.

December 2, 2010

Mahmood Chandio (Awaz), Bureau Chief of Sindhi-language television station *Awaz* and President of the local press club was killed by assailants outside his house in Mirpurkhas.

January 13, 2011

Wali Khan Babar a reporter for *Geo News* was shot shortly after filing a report on gang wars in Karachi.

Recommendations

The following recommendations come directly from the journalists interviewed by the Fact-Finding Mission:

1. Proper safety and security training should be conducted for all reporters/correspondents of interior Sindh. Special training for journalists working in conflict areas should be arranged.
2. Reporters should be appointed on a merit basis and regular scrutiny should be conducted of the journalists to ensure reporting is unbiased. Professional monitoring of the news dispatched by the area correspondents should be done to also ensure unbiased reporting.
3. Regular professional training should be delivered to journalists to maintain professionalism and to enhance their skills levels. These trainings should include topics such as writing skills, language proficiency, editing, and interview techniques.
4. The correspondents of electronic media need to be given special training for day-to-day reporting and they should be provided with proper equipment by their organisations, so that they are able to perform their duties professionally.
5. Journalists should be provided healthcare and security provisions.
6. Criminal cases should be registered, investigated and all perpetrators responsible for threats and violence against all media workers should be prosecuted.

7. Journalists should be provided life insurance and medical insurance by their media houses. Similarly, proper monetary compensation should be provided for the families of slain journalists.
8. Journalists and their families should be given proper medical cover and in case of any injury, the journalist should be given access to reputable medical facilities.
9. The media houses should ensure that they do not put their reporters' lives at stake by posting them in areas that increases their vulnerability. There is a need to sensitize media owners and higher management to the risks involved in reporting. They should understand that reporters should "give news and should not become a news". However, in cases where it is necessary to put reporters in dangerous situations, the local administration and state institutions should be contacted so that the maximum cooperation and safety measures be provided to safeguard them during assignment.
10. Proper inquiry should be conducted for all the slain journalists and killers should be brought to justice. A culture of impunity must not be tolerated or perpetuated.

صوبہ سندھ میں صحافت کی
صورت حال 2011ء

صوبہ سندھ میں صحافت کی صورتحال 2011ء

تعارف

پاکستان میں صحافیوں اور دیگر صحافتی کارکنوں کے خلاف تشدد میں اضافہ دیکھا گیا ہے۔ تحقیقاتی صحافت اور رپورٹنگ نہایت خطرناک ہو چکی ہے۔ اس وقت صحافت کا شمار پاکستان کے خطرناک ترین پیشوں میں ہوتا ہے۔ پاکستان 2011ء کے دوران صحافیوں کے لئے مہلک ترین ممالک کی فہرست میں متواتر دوسرے سال بھی سرفہرست رہا۔

صحافیوں کو خودکش بم حملوں، ٹارگٹ کلنگ، دھمکیوں، تشدد غیر قانونی حراست، اغوا، مار پیٹ اور قانون نافذ کرنے والے اداروں، انٹیلی جنس ایجنسیوں، عسکریت پسندوں، قبائلی سرداروں، جاگیرداروں اور سیاسی رہنماؤں کی طرف سے ہراساں کئے جانے کا سامنا رہا ہے۔ جس کا مقصد سچائی کو خاموش کرنا ہوتا ہے، جبکہ شہر پسند عناصر سزا سے استثنیٰ کے ساتھ بلا خوف و خطر اپنا کام کرتے رہتے ہیں۔

کراچی کی سیاسی جنگ نے متعدد رپورٹروں کی جان لی ہے۔ 2011ء میں شہادت کا جام نوش کرنے والے پہلے جواں سال صحافی 29 سالہ ولی خان بارتھے جو 13 جنوری 2011ء کو گولیوں کا نشانہ بنے۔

فرائض کی ادائیگی کے دوران حالیہ برسوں میں زیادہ تر صحافیوں نے سیاسی خبروں کی تحقیق کرتے ہوئے اپنی جان کا نذرانہ پیش کیا، 2010ء سے 2011ء کے دوران 23 صحافی جان بحق ہوئے۔

2010ء کے دوران 14 صحافی پیشہ ورانہ فرائض کی انجام دہی کے دوران شہید ہوئے، جن میں عاشق علی منگی، ملک عارف، عظمت علی بنگش، غلام رسول برہانی، فیض محمد خان ساسولی، محمد سرور اعجاز احمد ریسائی، مصری خان، مجیب الرحمان صدیقی، لالہ حمید حیاتان، الطاف چانڈیو، محمد خان ساسولی، عبدالوہاب اور پرویز خان شامل تھے۔

2011ء میں الیاس نظر، ولی خان بابر، نصر اللہ آفریدی، سید سلیم شہزاد، اسفندیار خان، شفیع اللہ، منیر شا کر اور جاوید نصیر رند نے جام شہادت نوش کیا۔

1994ء سے 2009ء کے دوران 30 کے لگ بھگ صحافی قتل کئے گئے۔ 2009ء میں 4، 2007ء اور 2008ء میں پانچ پانچ، 1994ء، 2002ء، 2005ء اور 2006ء میں دو، دو اور 1997ء، 2003ء اور 2004ء میں ایک، ایک صحافی کو قتل کیا گیا۔

موت کی وجوہات میں خودکش حملے، سیاسی اثر رکھنے والے لوگوں کی فائرنگ، طالبان کی جانب سے نشانہ بنایا جانا اور جرائم پیشہ عناصر کے حملے شامل ہیں۔

سندھ کے اندرونی علاقوں میں صحافیوں کی صورتحال بدتر ہے۔ اس قدر سیاسی جذبات رکھنے والے علاقہ میں زیادہ تر صحافیوں

کو اپنی جان داؤ پر لگانے پر تہی ہے۔ اس علاقہ میں صحافیوں کی سلامتی ایک اہم مسئلہ رہی ہے تاہم نہ تو ریاست اور نہ ہی صحافتی اداروں نے اس کے ذاتی تحفظ کو حائل خطرناک دور کرنے کی کوشش کی ہے۔ زیادہ تر میڈیا باؤسز اپنے صحافیوں کی صورتحال سے لاتعلقی ہیں۔ وہ اپنے رپورٹرز کو خطرناک جگہ پر بھیج دیتے ہیں اور متنازعہ معاملات کی خبریں دینے کے لئے ان پر دباؤ ڈالتے ہیں۔ اس طرح وہ انہیں خطرات کے منہ میں جھونک دیتے ہیں۔

سندھ کے اندرونی علاقوں میں ریاستی قوانین کا اطلاق مؤثر نہیں، جاگیرداروں، ڈاکوؤں، ڈکیتوں، منشیات اور ڈرگ مافیا اور دیگر جرائم پیشہ عناصر کا اثر غالب ہے اور ان کے خلاف کسی بھی خبر دینے والے صحافی کو ان کے غم و غصہ کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہیں عام طور پر مقامی جاگیرداروں، سیاسی رہنماؤں اور قبائلی سرداروں کی جانب سے ہراساں کیے جانے اور دھمکیوں کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ وہاں کام کرنے والے صحافیوں کی اکثریت کو بہت کم تنخواہیں ملتی ہیں یا انہیں سرے سے کوئی معاوضہ ادا ہی نہیں کیا جاتا۔ بعض صحافیوں کو اپنے اداروں کی جانب سے صرف شناختی کارڈ دیا جاتا ہے اور ادارہ ان کے ساتھ ملازمت کا کوئی معاہدہ نہیں کرتا۔ بعض صحافیوں کو تو ان بنیادی ضروریات سے بھی محروم رکھا جاتا ہے۔ انہیں ٹرانسپورٹ، آئی ٹی اور ٹیلی کمیونیکیشن کی سہولتوں تک رسائی بھی حاصل نہیں ہوتی۔ اس کے باوجود وہ اس خبر کے لئے اپنی جان خطرے میں ڈال دیتے ہیں جو مقامی قبائلی سرداروں، جرائم پیشہ عناصر اور جاگیرداروں کو مشتعل کر دیتی ہے اور وہ انتقام میں بلیک میلنگ، اغوا، ہراساں کرنے، موت کی دھمکیوں اور تشدد جیسے حربے استعمال کرتے ہیں۔ نہ ہونے کے برابر تنخواہوں پر کام کرنے والے ان صحافیوں کو کئی مہینوں تک تنخواہ بھی نہیں ملتی، ان کی خبروں کو مناسب جگہ حاصل نہیں ہوتی اور انہیں صحت اور انشورنس کی سہولتیں بھی میسر نہیں۔ تشدد کی دھمکیوں کی صورت میں ان کے تحفظ کو یقینی بنانے کے لئے کوئی انتظام بھی نہیں کیا جاتا۔ ان صحافیوں کو اپنی سلامتی اور تحفظ کے لئے کبھی کوئی تربیت بھی نہیں دی گئی، جس سے وہ اور زیادہ غیر محفوظ ہو جاتے ہیں۔

سندھ لوکل مشن

سندھ 23 اضلاع، کراچی، جامشور، ٹھٹھہ، بدین، تھر پارکر، عمرکوٹ، میرپور خاص، ٹنڈوالہ یار، نوشہرہ، فیروز، ٹنڈو محمد خان، حیدرآباد، ساگھڑ، خیرپور، بینظیر آباد، دادو، قمبر، شہدادکوٹ، لاڑکانہ، سیاری، گھنٹی، شکارپور، جیکب آباد، سکھر اور کشمور، پر مشتمل ہے۔ سندھ میں صحافیوں کو درپیش مسائل کی تفصیلی معلومات کے حصول اور صحافیوں کو تحفظ کی فراہمی کے اقدامات تجویز کرنے کے لئے اسٹڈی کے مقصد سے ایک لوکل مشن سندھ روانہ کیا گیا، اس سلسلہ میں انٹرنیشنل فیڈریشن آف جرنلسٹس اور پاکستان فیڈرل یونین آف جرنلسٹس کا اشتراک حاصل تھا۔ مشن نے سندھ کے مختلف علاقوں کے دورے کئے اور پیشہ ورانہ فرائض کی ادائیگی میں درپیش مشکلات پر تبادلہ خیال کیا۔

لاڑکانہ

نیوز ایڈیٹر وسیب ٹی وی کا مران مصطفیٰ اور سینئر صحافی اور وائس ٹی وی کے میزبان آفتاب مغیری پر مشتمل ایک ٹیم نے لاڑکانہ قمبر شہر اڈکوٹ، شکار پور اور جیکب آباد کے صحافیوں سے ملاقاتیں کیں ان صحافیوں نے مشن کے ساتھ اہم ترین اور ضروری معاملات پر تبادلہ خیال کیا۔ لاڑکانہ ڈویژن 5 اضلاع لاڑکانہ، قمبر شہر اڈکوٹ، شکار پور، کشمور کندھ کوٹ اور جیکب آباد پر مشتمل ہے۔ لاڑکانہ ڈویژن میں 500 سے زائد صحافی پرنٹ اور الیکٹرانک میڈیا کے لئے کام کر رہے ہیں۔

قمبر شہر اڈکوٹ

قمبر شہر اڈکوٹ میں سخی محبوب پریس کلب کے گدا حسین چانڈیو، غلام محمد وگن، عبدالرحمان مغیری اور عبدالحفیظ کے انٹرویو کئے گئے۔ تحصیل وارہ کے قصبہ وگن کے صحافیوں نے مشن کو بتایا ”ہمیں اپنے اداروں سے تنخواہیں نہیں ملتی، اسی لئے ہمیں معمولات زندگی چلانے کی خاطر کوئی اور ذریعہ دیکھنا پڑتا ہے اور جزوقتی کام کرنے پڑتے ہیں۔ مقامی انتظامیہ اور ریاستی اداروں کا ہمارے کام میں عدم تعاون کا رویہ ہمارے لئے ایک سنجیدہ مسئلہ ہے اور ہم حقائق کی رپورٹنگ نہیں کر پاتے۔ ہمیں مقامی لوگوں کا مکمل تعاون حاصل ہے لیکن وہ لوگ ہمیں دھمکاتے ہیں، جن کے خلاف لکھا جائے“۔ ان صحافیوں کا کہنا تھا کہ چھوٹے شہروں اور دیہات سے تعلق ہونے کی وجہ سے بڑے شہروں کے اخبارات اور ٹی وی چینلوں ہماری خبروں کو اہمیت نہیں دیتے۔

کسی بھی ہنگامی صورتحال میں صحافی برادری کے درمیان مکمل اتحاد اور حمایت کا ماحول ہوتا ہے تاہم کسی صحافتی فنڈ کے بغیر مقامی صحافی کسی بڑے حادثے کی صورت میں اپنے ساتھیوں کے لئے کوئی ٹھوس قدم اٹھانے کے قابل نہیں ہوتے۔ صحافیوں نے عدم اطمینان کا اظہار کرتے ہوئے مشن کو بتایا کہ مقامی منشیات فروش اپنے خلاف خبریں دینے پر صحافیوں کو ناخوشگوار نتائج کی دھمکیاں دیتے ہیں۔ یہ مسئلہ اتنا بڑھ جاتا ہے کہ صحافی اپنے بچوں کو جرائم پیشہ عناصر کے ہاتھوں کسی نقصان سے بچانے کے لئے اسکول بھیجنے سے بھی قاصر ہوتے ہیں اور انہیں گھر سے باہر تک نہیں نکلنے دیتے۔

ایک اور اہم مسئلہ سندھ کے اندرونی علاقوں کے صحافیوں کے درمیان رابطوں کا فقدان ہے۔ یہ امر اپنے حقوق کے تحفظ کی خاطر ان کے درمیان مؤثر رابطوں اور اشتراک کا فراہم کرنے والے ایک پلیٹ فارم کی ضرورت کو اجاگر کرتا ہے۔ اس حوالے سے پی ایف یو جے کا کوئی مقامی نمائندہ اگر یہ پلیٹ فارم فراہم کر سکے تو علاقہ کے صحافیوں کو درپیش مختلف مسائل حل کئے جاسکتے ہیں۔ قلیل تنخواہوں کی وجہ سے زیادہ تر صحافی اپنے گھر کا خرچہ مشکل سے چلا پاتے ہیں۔ کچھ صحافیوں کے اپنے گھر بھی نہیں اور ان کے خاندان نہایت برے حالات میں زندگی گزار رہے ہیں۔ صحافیوں کے لئے رہائشی کالونی کی فراہمی سے ان کے مختلف مسائل کو

حل کرنے میں مدد مل سکتی ہے اور ان کے خاندانوں کے تحفظ کو بھی یقینی بنایا جاسکتا ہے۔

زیادہ تر صحافیوں نے پی ایف یو جے پر زور دیا کہ سندھ کے اندرونی علاقوں میں ماہانہ بنیادوں پر سیمینارز تربیتی نشستیں اور دیگر سرگرمیاں منعقد کی جائیں۔

قمر علی خان

ڈسٹرکٹ پولیس کلب قمر علی خان کے چیئرمین محمد مٹھل کھوسو، صدر حاکم علی خاں خلیلی، ڈپٹی جنرل سیکریٹری عبدالعزیز مغیری، علی اکبر چانڈیو، نثار برڑو، مصطفیٰ ساگی، عبدالقیوم چانڈیو، ارشاد لاکھو، ڈاکٹر محمد ایوب برڑو اور حافظ نورالحق سے انٹرویوز کئے گئے۔ مشن کو بتایا گیا کہ قمر علی خان میں صحافیوں کو اکثر ہراساں کئے جانے، بلیک میلنگ، سیاسی اثر، پولیس کی حراست اور دھمکیوں کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ اس کے باوجود صحافیوں کو ریاست کی جانب سے کوئی مدد فراہم نہیں کی جاتی اور مرتکب افراد سے محفوظ رہتے ہیں۔ ضلع پولیس کلب قمر علی خان کے ڈپٹی جنرل سیکریٹری عبدالعزیز مغیری نے بتایا کہ صحت کے حوالے سے ایک مسئلہ پر خبریں دینے کے بعد ایگزیکٹو ڈسٹرکٹ ہیلتھ آفسر نے ان کے ساتھ بدسلوکی کرتے ہوئے دھمکیاں دیں لیکن حکومت نے اس کے خلاف کوئی قدم نہیں اٹھایا۔ بعض صحافیوں کو ان کی تحقیقاتی رپورٹنگ کے نتیجے میں جیل بھیج دیا گیا۔ بغیر کسی الزام کے غیر قانونی حراست میں رہنے کے نتیجے میں نہ صرف ان کی آمدن متاثر ہوئی بلکہ ان کے خاندان کو مقامی سیاسی رہنماؤں کی جانب سے متواتر خطرے کا سامنا رہا۔ ان صحافیوں کا دعویٰ ہے کہ خطرات اور دھمکائے جانے کے باوجود انہوں نے کبھی مقامی سیاسی رہنماؤں اور حکومتی اداروں کی بلیک میلنگ کے سامنے قلم کو سرنگوں ہونے نہیں دیا۔

ان کا کہنا تھا کہ سیاستدان پولیس کلب کی سیاست پر اثر انداز ہونے کی کوشش بھی کرتے ہیں۔ ان صحافیوں نے مطالبہ کیا کہ حکومت اور صحافتی تنظیمیں صحافیوں کی صورتحال اور تحفظ کو بہتر بنانے کے لئے ضروری اقدامات کریں۔ انہوں نے کہا کہ صحافیوں کی جانچ پڑتال کرنے کی بھی ضرورت ہے کیونکہ بعض اوقات سیاسی وابستگی رکھنے والے لوگ بھی اس شعبہ میں آجاتے ہیں، جس کے نتیجے میں دیگر صحافیوں کے تشخص پر بھی منفی اثرات مرتب ہوتے ہیں۔

شعبہ صحافت میں ضابطہ اخلاق نہ ہونے کی وجہ سے صحافی اقربہ پروری کی بنیاد پر بھی مقرر کئے جاتے ہیں، جس سے اس علاقہ میں صحافت کا معیار اور ساکھ دونوں بری طرح متاثر ہوتے ہیں۔ پیشہ ور صحافیوں نے اتحاد کی ضرورت پر زور دیا تھا تاہم بعد ازاں لاہنگ کرنا چھوڑ دی کیونکہ اس سے بھی ان کا پیشہ متاثر ہو رہا تھا۔

دیگر علاقوں کی طرح یہاں کے صحافیوں کو بھی کوئی تربیت فراہم نہیں کی جا رہی اور تربیتی سہولتوں کی عدم دستیابی کے باعث تحقیقاتی خبر یا فاولاپ دینے کا کوئی رجحان نہیں۔ مزید برآں ضابطہ اخلاق نہ ہونے کی وجہ سے غیر متوازن خبریں بھی عام ہیں۔

شہدادکوٹ

شہدادکوٹ پریس کلب کے صدر حاجی جاوید اختر کمبوہ اور دیدار سومر و ذوالفقار علی کمبوہ اور عبدالغنی مجاہد سمیت مختلف صحافیوں سے انٹرویو لئے گئے۔

دیگر علاقوں کی طرح شہدادکوٹ کے صحافیوں کو انشورنس، صحت اور اپنی سلامتی اور تحفظ کے حوالے سے سہولتیں دستیاب نہیں۔ تربیت اور تربیتی سہولتوں کا فقدان ہے اور صحافیوں کو مالی مشکلات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔

صحافیوں نے بتایا کہ شہدادکوٹ میں معلومات اور تربیت کی شدید کمی ہے۔ آخری مرتبہ ایک مقامی این جی او نے تربیتی ورکشاپ کا انعقاد 15 برس پہلے کیا تھا اور اس کے بعد شہدادکوٹ میں کوئی تربیتی ورکشاپ یا سیمینار نہیں ہوا۔

شہدادکوٹ کے صحافیوں کو جرائم پیشہ عناصر کی جانب سے خطرات بھی لاحق ہیں اور اپنی رپورٹنگ کی وجہ سے ان پر جسمانی اور زبانی حملے بھی کئے جاتے ہیں۔ اس کے باوجود سزا سے محفوظ رہنے کا کلچر موجود ہے اور صحافیوں پر تشدد کے واقعات کے بعد کبھی کوئی قدم نہیں اٹھایا گیا۔

سندھ بھر میں صحافیوں پر حملے کرنے اور حملوں کی دھمکیاں دینے والے لوگ عام طور پر سزا سے بچ نکلتے ہیں۔ ایسا ہی ایک واقعہ 2009ء میں منشیات فروشوں کے ہاتھوں شہدادکوٹ پریس کلب کے صدر میاں عطا محمد کے قتل کا ہے۔ قتل کے اس واقعہ کے بعد ملزمان کو قانون کے کٹہرے میں لانے کے لئے کوئی کارروائی نہیں کی گئی۔

صدر شہدادکوٹ پریس کلب حاجی جاوید اختر کمبوہ نے کہا کہ جرائم پیشہ عناصر اکثر صحافیوں کے اپنے درمیان تنازعہ کا فائدہ اٹھاتے ہیں۔ صحافیوں کو شدید مالی مشکلات کے ساتھ متواتر دباؤ کا سامنا ہے۔ انتہائی مستحق صحافیوں کو فوری مالی مدد کی ضرورت ہے۔

لاڑکانہ

ملکی سیاست میں کردار اور اثر رسوخ کے باعث لاڑکانہ ایک اہم شہر ہے۔ یہ پاکستان کے دو سابق منتخب وزراء نے اعظم ذوالفقار علی بھٹو اور بینظیر بھٹو کا آبائی ضلع ہے۔ سابق وزیر اعلیٰ سندھ ممتاز علی بھٹو نے اتفاق کیا کہ لاڑکانہ کے صحافیوں کے لئے صورتحال اچھی نہیں۔ پریس کلب کے صدر نائب صدر، جوائنٹ سیکریٹری اور خزانچی نے تصدیق کی کہ صحافیوں کو اپنے کام کا مناسب معاوضہ نہیں ملتا۔ وہ صحت، انشورنس اور تربیت جیسی بنیادی ضروریات سے محروم ہیں اور انہیں مقامی سیاستدانوں کی جانب سے زبان بندی کی دھمکیوں اور ہراساں کئے جانے کا سامنا ہوتا ہے، یہ صورتحال ملک کے دیگر علاقوں سے مختلف نہیں۔ انہوں نے شکوہ کیا کہ صحافیوں اور صحافتی کارکنوں کو اپنی زندگی کے تحفظ کے لئے ریاست کی جانب سے کوئی سیکورٹی نہیں ملتی۔

نائب صدر ظفر علی اہڑو نے الزام لگایا کہ چانڈیو قبیلے کے سردار علی نواز چانڈیو کے قتل کی رپورٹنگ کے نتیجے میں نواب شہیر احمد چانڈیو اور ان کے بھائی مشتاق چانڈیو ان کے دفتر پہنچ گئے اور قتل کی دھمکیاں دیں۔ یہ بہت طاقتور اور علاقہ میں سیاسی اثر رسوخ رکھنے والے لوگ ہیں۔

تمام صحافیوں نے انٹرویو کے دوران اتفاق کیا کہ انہیں انٹورنس کی سہولت فراہم کی جائے اور تربیتی ورکشاپس اور سیمینارز کا انعقاد بھی ہونا چاہئے۔

شکار پور

ڈسٹرکٹ پریس کلب شکار پور کے صدر سوڈھو جیمز، جنرل سیکریٹری آغا کامران صدیقی، نائب صدر آغا یونس پٹھان، سلطان احمد رند، سید رشید احمد شاہ، فیاض سومرو اور دیگر نے بتایا کہ علاقہ کے صحافیوں کو ہراساں کیا جاتا ہے اور انہیں موت کی دھمکیاں ملتی ہیں۔ صحافیوں کو سیاسی رہنماؤں اور جاگیرداروں کے دباؤ کا بھی سامنا ہے۔

سندھ کے دیگر حصوں کی طرح شکار پور میں بھی میڈیا پر مقامی سیاسی رہنما شدت کے ساتھ اثر انداز ہو رہے ہیں اور وہ خبروں کے حوالے سے دباؤ کے حربے استعمال کرتے ہیں۔

سوڈھو جیمز نے کہا کہ چند برس پہلے ایک مقامی صحافی کو اپنی خبروں کی وجہ سے ڈسٹرکٹ پولیس آفیسر کے دفتر کے نزدیک قتل کر دیا گیا۔ دیگر صحافیوں کو بھی موت کی دھمکیاں ملی تھیں۔

انہوں نے کہا کہ علاقہ پر منشیات فروشوں کا راج ہے لیکن مقامی انتظامیہ کوئی ذمہ دارانہ کارروائی نہیں کر رہی۔ شکار پور کے صحافیوں کو نہ تنخواہیں ملتی ہیں اور نہ ہی انہیں انٹورنس یا دیگر سہولیات فراہم کی جاتی ہیں۔ دیگر اضلاع کی طرح شکار پور میں بھی صحافیوں کی تربیت کے لئے ورکشاپ، سیمینارز یا اسی نوعیت کے پروگرام کا انعقاد نہیں ہوتا۔

جیکب آباد

ضلع پریس کلب کے چیئرمین مصطفیٰ علی، صدر پرویز اہڑو، جنرل سیکریٹری بابو غلام حیدر گلگی، سینئر نائب صدر سلیم بھٹی، نائب صدر اختر علی، پریس سیکریٹری حضور بخش مغیری، خزانچی ملیش روپیتا، رابطہ سیکریٹری خدا بخش سومرو، لیاقت بروہی، رجب سومرو ایم ڈی عمرانی، عبدالواحد بھٹو، محمد ہاشم بروہی اور حبیب دلانی سے انٹرویو کئے گئے۔

جیکب آباد میں بھی وہی صورتحال ہے۔ اکثر تنخواہیں نہیں ملتی، صحت، انٹورنس اور تربیت کا فقدان ہے۔ صحافیوں کو اپنے پیشہ ورانہ فرائض کی ادائیگی اور رپورٹنگ کے دوران انتظامیہ کی جانب سے عدم تعاون کے ساتھ ساتھ شدید مشکلات درپیش

ہیں۔

صحافیوں نے مشن کو بتایا کہ ان کے ادارے تنخواہیں نہیں دیتے اور صحت اور انشورنس کی سہولت بھی حاصل نہیں۔ کسی خبر کے کوریج کے سلسلے میں انتظامیہ تعاون نہیں کرتی۔ رپورٹنگ کے باعث سیاسی عناصر کی جانب سے متواتر خطرات کا سامنا ہے اور باز سیاستدانوں نے انہیں سنگین نتائج کی دھمکیاں بھی دیں۔

جبکہ آباد کی صحافی برادری نے سیاسی دباؤ اور دھمکیوں سے تحفظ کا مطالبہ کیا۔ انہوں نے مطالبہ کیا کہ پاکستان فیڈرل یونین آف جرنلسٹس کی قیادت باقاعدگی کے ساتھ تربیتی ورکشاپس اور سیمینارز کا انعقاد کرے تاکہ ان کی کارکردگی کو مزید بہتر بنایا جاسکے۔ انہوں نے کہا کہ اگر میڈیا ہاؤسز اور چینلز سندھ کے اندرونی علاقوں میں کام کرنے والے رپورٹروں اور نمائندوں کو مناسب تنخواہیں دیں تو وہ اور زیادہ لگن کے ساتھ اپنا کام کر سکتے ہیں۔

حیدرآباد

بیورو چیف اے پی جی جاوید چند اور پاکستان فیڈرل یونین آف جرنلسٹس کے سیکریٹری جنرل امین یوسف نے حیدرآباد میرپور خاص اور سکھر ڈویژنوں کے دورے کئے۔

حیدرآباد ڈویژن 8 اضلاع بشمول حیدرآباد، دادو، ٹھٹھہ، بدین، ٹنڈو محمد خان، ٹنڈوالہ یار اور ٹیاری پر مشتمل ہے۔ حیدرآباد پریس کلب کے رکنیت 234 ہے۔ حیدرآباد سے اردو اور سندھی کے 22 روزنامے، انگریزی کا ایک اخبار ریجنل ٹائمز اور 24 فٹ روزہ شائع ہوتے ہیں۔ کاوش اور عبرت علاقہ کی کثیر الاشاعت اخبارات ہیں اور ان کا ادارتی عملہ 40 فعال اور متحرک صحافیوں پر مبنی ہے۔

حیدرآباد کے صحافیوں کی نمائندگی کرتے ہوئے جنید خانزادہ، حامد شیخ، عالیہ سومر اور دیگر صحافیوں نے مشن کو بتایا کہ حیدرآباد میں کام کرنے والے صحافیوں کی تنخواہیں بہت کم ہیں۔ سب ایڈیٹور اور فوٹو گرافر کو ماہانہ 5 سے 7 ہزار روپے تنخواہ ملتی ہے۔ ملازمت کو کوئی تحفظ حاصل نہیں کیونکہ صحافتی ادارے ملازمت کے تقرر نامے نہیں دیتے۔ علاوہ ازیں صحافیوں کو صحافتی کارکنوں کے لئے سیاسی دباؤ، بلیک میلنگ اور دھمکیاں معمول کی بات ہے۔

حیدرآباد ایک بڑا شہر ہے اور یہاں نیوز ایجنسیوں اور اخبارات میں خواتین صحافیوں کی حوصلہ افزائی ہوتی ہے۔ تاہم عورت سے متعلق روایتی صنفی کردار کے باعث خواتین کو ڈیسک پر کام کرنے کو ترجیح دینے کے لئے کہا جاتا ہے اور یوں اس کی نقل و حرکت محدود ہو جاتی ہے۔ پرنٹ اور الیکٹرانک میڈیا سے وابستہ رپورٹرز جرات مندی سے اپنے فرائض ادا کر رہے ہیں۔ جرائم، سیاست، معیشت اور دیگر مشکل شعبوں پر مرد صحافیوں کا تسلط ہے جبکہ خواتین کو فیشن، تعلیم اور صحت جیسے نازک موضوعات دیے جاتے ہیں۔

اپنے مرد ساتھیوں کے مقابلے میں خواتین صحافیوں کو تنخواہیں بھی کم ملتی ہیں۔ صحافیوں کو صحت، انشورنس اور تربیتی سہولتیں بھی دستیاب نہیں۔ باوجود اس کے صحافیوں کی اکثریت نے تسلیم کیا کہ سندھ کے دیگر چھوٹے شہروں کی نسبت حیدرآباد میں صورتحال کہیں بہتر ہے۔

میرپورخاص

میرپورخاص ڈویژن ساکنگھڑ، تھرپارکر، عمرکوٹ اور میرپورخاص کے اضلاع پر مشتمل ہے۔ میرپورخاص اور ساکنگھڑ دونوں اضلاع کو انتظامی بنیادوں پر 6، 6 تحصیلوں میں تقسیم کیا گیا ہے۔ ضلع میرپورخاص میں جھڈو ڈگھڑی، کوٹ غلام محمد، حسین بخش مری اور سندھڑی جبکہ ضلع ساکنگھڑ میں شہدادپور، ٹنڈو آدم، کچھڑو، جام نواز علی اور ساکنگھڑ کی تحصیلیں شامل ہیں۔ ڈویژن کا صدر مقام میرپورخاص ہے اور یہاں ڈپٹی انسپکٹر جنرل پولیس اور کمشنر کے دفاتر قائم ہیں۔ ضلع میرپورخاص کے اہم شہروں اور قصبوں بشمول میرپورخاص، ڈگھڑی، کوٹ غلام محمد، سندھڑی، میرواہ گورچانی، ٹنڈو جان محمد، جھڈو، نموں کوٹ، پھلہڈیوں اور ہنگو، ٹنڈو میں پریس کلب بھی قائم ہیں۔

ضلع ساکنگھڑ میں ٹنڈو آدم، جھوڑو، کچھڑو، جام نواز علی، ساکنگھڑ، سرہاڑی، لٹنڈو، جھول، شاہپور چاکر، کھڈو، تھوگنو، کھانی، پیرنمل، کنڈیاری اور بیرانی کے قصبوں اور اسٹیٹمنٹز میں پریس کلب موجود ہیں۔

ضلع عمرکوٹ 4 تحصیلوں، عمرکوٹ، سامارو، کنری اور چھوڑو پر مشتمل ہیں اور ان شہروں کے علاوہ شادی پلی، ڈھورونارو، چھوڑو، نبی سر، غلام نبی شاہ، صوفی فقیر، کھوکھر اپارا اور نیو چھوڑو میں پریس کلب قائم ہیں۔

چار تحصیلوں مٹھی، ننگر پارکر، ڈیلپلو اور چھا چھرو پر مشتمل ضلع تھرپارکر میں تحصیل کے صدر مقامات کے علاوہ اسلام کوٹ، کلونی، چیلہارا اور کانٹو میں پریس کلب کام کر رہے ہیں۔

ہر علاقہ یا قصبے میں اوسطاً 30 کے قریب صحافی اپنے فرائض انجام دے رہے ہیں۔ سندھ کے پانچویں بڑے شہر میرپورخاص کے صحافیوں کو صوبہ کے دیگر علاقوں کے ساتھیوں کی طرح کے مسائل کا سامنا ہے۔

میرپورخاص یونین آف جرنلسٹس کے صدر آفاق احمد اور دیگر نے ٹیم کو بتایا کہ صحافی اداروں کی جانب سے صحافیوں کو تنخواہ کی ادائیگی کا کوئی تصور نہیں۔ اسی طرح صحافیوں کو مشاہرہ یا کسی حادثہ یا ہنگامی صورتحال میں معاوضہ بھی نہیں ملتا۔ اسی لیے انہیں صحافتی سرگرمیوں کے ساتھ ساتھ آمدنی کے دیگر ذرائع کا انتظام بھی کرنا پڑتا ہے۔ صرف چند صحافیوں کو ان کے ادارے قلیل تنخواہ دیتے ہیں۔

سندھ بھر کے اکثر علاقوں کی طرح صحافتی برادری کو جاگیرداروں، منشیات لینڈ اور ٹرانسپورٹ مافیا کی جانب سے متواتر

دھمکیوں کا سامنا رہتا ہے اور علاقے کے جرائم پیشہ عناصر بھی ان لوگوں کے ساتھ ملے ہوتے ہیں۔ ان کھلی دھمکیوں کے نتیجے میں صحافی اپنے اوپر خود ہی سینسر لگا لیتے ہیں اور غیر قانونی سرگرمیوں کے حوالے سے کھل کر لکھنے سے گریز کرتے ہیں۔ غیر قانونی سرگرمیوں پر خبریں شائع ہونے کی صورت میں مسلح افراد کی جانب سے صحافیوں اور ان کے خاندان والوں کو دھمکا جانا ایک معمول ہے۔

صحافیوں کو صحت کی دیکھ بھال کے لئے کوئی سہولت نہیں ملتی اور ان کی قلیل تنخواہوں سے گھر کے اخراجات بھی مشکل سے پورے ہوتے ہیں۔ اس کے نتیجے میں صحافیوں کے خاندان متواتر مالیاتی دباؤ اور بعض اوقات بحران کی کیفیت میں رہتے ہیں۔ صحافیوں کے خلاف عدالتی کارروائی اور فیصلوں کی صورت میں انہیں کوئی قانونی معاونت بھی حاصل نہیں ہوتی۔ صحافیوں کا مقامی سطح پر ایسا پریس دفتر بھی موجود نہیں جہاں وہ معمول کے کام کر سکیں۔ بیشتر صحافی کمپیوٹر، لیپ ٹاپ، فیکس مشین اور انٹرنیٹ کنکیشن جیسی جدید اور ضروری مواصلاتی سہولتوں سے محروم ہیں۔

صوبہ کے زیادہ تر صحافیوں کی تعلیمی قابلیت کم ہے۔ وہ مکمل طور پر غیر تربیت یافتہ یا جزوی تربیت کے حامل ہیں اور انہیں نیوز رپورٹنگ، معلومات اکٹھی کرنے اور اس کی تصدیق، خبر بنانے اور تقسیم کے حوالے سے پیشہ ورانہ تربیت کی ضرورت ہے۔ صحافیوں کو ادب، کتابوں اور لائبریری جیسے قابل قدر وسائل تک بھی رسائی حاصل نہیں جو ان کے لئے صحافت کے بنیادی عوامل، رپورٹنگ، ایڈیٹنگ اور تحقیقاتی رپورٹنگ سیکھنے میں معاون ثابت ہو سکیں۔

اس علاقہ کے صحافیوں کو نیشنل پریس کلب کا پلیٹ فارم اور اس تک رسائی حاصل ہے۔ صحافیوں کا کہنا ہے کہ اگر انہیں کتابیں اور وسائل فراہم کیے جائیں تو یہ علم مقامی صحافیوں تک پہنچا کر ان کی پیشہ ورانہ صلاحیتوں کو بہتر بنا سکتے ہیں۔

سکھر

سکھر میں زمان باجوہ، مختار شامی، پرویز خان، رشید رضا اور دیگر صحافیوں نے علاقہ کی صورتحال متعلق معلومات فراہم کی۔ سکھر کے چاروں اضلاع کی تمام تحصیلوں میں پریس کلب کام کر رہے ہیں۔ جہاں تک ضلع صدر مقامات کا تعلق ہے سکھر، خیر پور اور گھوٹی میں دو دو پریس کلب، جبکہ نوشہرہ و فیروز میں ایک پریس کلب قائم ہے۔ اس طرح چار ضلعی صدر مقامات میں سات پریس کلب کام کر رہے ہیں۔

ضلع سکھر میں سینکڑوں صحافی اس پیشہ سے وابستہ ہیں جبکہ پورے ڈویژن میں 600 صحافی کام کر رہے ہیں، جن میں فوٹو گرافر اور کیمرہ مین بھی شامل ہیں۔

سکھر سے روزنامہ ایکسپریس، روزنامہ خبریں، کلیم، یادگار، نجات، انجام، انگریزی میں ایکسپلورر اور روزنامہ سندھی میں خبروں؛

سو بھ پاک سندھ سمیت 20 کے قریب اخبارات شائع ہو رہے ہیں جبکہ ہفت روزہ اور پندرہ روزہ اخبارات سمیت 100 سے زائد اخبارات سکھر سے معلومات حاصل کرتے ہیں۔

سکھر کے تقریباً 80 فیصد صحافیوں کو تنخواہیں نہیں ملتیں اور انہیں سیاستدانوں، جاگیرداروں، ڈاکوؤں اور قانون نافذ کرنے والے اداروں کی جانب سے متواتر دباؤ کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ بعض صحافی چند سیاستدانوں سے مالی معاونت بھی حاصل کرتے ہیں۔

کراچی

پاکستان کے سب سے بڑے شہر کراچی میں آن لائن سرورسز اور ایف ایم ریڈیو سٹیشنز سمیت الیکٹرانک اور پرنٹ میڈیا میں 3000 سے زائد صحافی کام کر رہے ہیں، کراچی یونین آف جرنلسٹس کے 1720 ارکان ہیں جن میں سے 1400 فعال اراکین ہیں۔ کراچی پریس کلب کے 1312 ممبرز ہیں۔ اسی طرح ایسوسی ایشن آف ٹی وی جرنلسٹس کے ارکان کی تعداد 800 کے لگ بھگ ہے۔ دیگر صحافی چھوٹے گروپوں اور صحافتی تنظیموں سے وابستہ ہیں۔

کراچی سے مختلف زبانوں میں اشاعت کیلئے 1500 سے زائد اخبارات، میگزین اور جرائد نے ڈکلیئریشن حاصل کر رکھی ہے ان میں ماہ نامے 15 روزہ ہفت روزہ اور روزنامہ اشاعتیں شامل ہیں۔ ان میں سے تقریباً 300 اخبارات و جرائد باقاعدگی سے شائع ہوتے ہیں۔ ایکسپریس، دنیا، سہی 42، رائل ٹی وی، پنجاب ٹی وی، سٹار ایشیا اور چینل فائیو کے علاوہ زیادہ تر ٹی وی چینلز کے صدر دفاتر کراچی میں ہیں۔

کراچی میں مشن ٹیم نے کراچی یونین آف جرنلسٹس کے جنرل سیکرٹری حسن عباس، ممبر ایگزیکٹو کونسل شہر بانو، خزانچی واجد رضا اصفہانی اور سیکرٹری ایسوسی ایشن آف ٹی وی جرنلسٹس فہیم صدیقی سمیت مختلف صحافیوں سے انٹرویو کیے۔ کراچی کے صحافیوں کی صورتحال اگرچہ ملک کے دیگر شہروں کی نسبت بہتر ہے تاہم چھوٹے اداروں کیلئے کام کرنے والے صحافیوں کے مسائل کی نوعیت ملک کے دیگر حصوں کے صحافیوں کو درپیش مسائل جیسی ہے۔ ذرائع ابلاغ کا ماحول باقی ملک کے مقابلے میں قدرے آزاد خیال ہے تاہم سچ لکھنے کی قیمت صحافیوں کو بعض اوقات ادا کرنی پڑتی ہے۔

صحافیوں کی ہلاکتیں اور زخمی ہونے کے واقعات

متعدد معروف صحافی فرانس کی انجام دہی کے دوران قتل یا زخمی کیے جا چکے ہیں۔

جیونیوز کے ایک سینئر رپورٹر فہیم صدیقی 2009ء میں عاشورہ کے جلوس کے دوران بم دھماکہ میں زخمی ہوئے، اسی سال

حضرت امام حسینؑ کے چہلم کے موقع پر ایک اور دھماکے میں سائٹی وی کے خرم گلزار اور رمیز و ہرا ایکسپریس نیوز کی سحر افشاں اور وقت نیوز کے امین شاہ زخمی ہو گئے تھے جبکہ پی ایف یو جے کے سیکرٹری جنرل امین یوسف جو اس وقت سائٹی وی کیلئے کام کرتے تھے چہلم دھماکہ کے بعد لوگوں کی بھگدڑ میں زخمی ہوئے۔

رپورٹروں اور فوٹو گرافروں کو خبروں کی کوریج سے روکنے کی کوشش میں انہیں دھمکا یا اور ہراساں کیا جاتا ہے اور ان پر فائرنگ کے واقعات بھی ہوئے ہیں۔ میڈیا کے آلات چوری کر لیے یا توڑ دیے جاتے ہیں۔ جیو ڈی نیوز اور جنگ کے دفاتر پر اپنے خلاف خبریں چلانے کے رد عمل میں متعدد بار مشتعل ہجوم نے حملے کیے ہیں۔ بعض اوقات ریاستی ادارے انٹیلی جنس ایجنسیاں اور قانون نافذ کرنے والے ادارے میڈیا ہاؤسز پر کسی صحافی کو نکلانے کیلئے دباؤ بھی ڈالتے رہے ہیں۔

حال ہی میں ایک پروگرام کی لائیو ٹرانسمیشن روک دی گئی تھی کیونکہ بااثر لوگوں کو میزبان کا انداز گفتگو پسند نہیں آیا تھا۔ کراچی سیاسی لحاظ سے ایک متحرک شہر ہے جس میں مختلف سیاسی، لسانی اور مذہبی گروپ ایک ساتھ موجود اور کام کر رہے ہیں۔ ایسے ماحول میں کوئی بھی جملہ ہیڈ لائن، تصویر یا ویڈیو کسی گروپ یا فرد کے جذبات کو مشتعل کر سکتی ہے۔ بعض اوقات صحافی حقائق پر مبنی خبر دینے کے قابل نہیں ہوتے۔

پاکستان کے دیگر شہروں کی طرح یہاں کے ادارے بھی ایکسکلیوژو اور تحقیقاتی خبروں سے پیسے کماتے ہیں جن کیلئے حقائق تلاش کرتے ہوئے صحافیوں کو اپنی زندگی خطرے میں ڈالنی پڑتی ہے۔ اس کے باوجود انہوں نے صحافیوں کی سلامتی کو یقینی بنانے کیلئے کوئی ٹھوس اقدامات نہیں اٹھائے۔

الیکٹرانک میڈیا کی ترقی اور بریکنگ نیوز کی دوڑ میں نیوز چینل شہر میں ہونے والے کسی بھی واقعہ یا حادثہ کی ایک ایک منٹ کی کوریج پیش کرتے ہیں۔ اس نے پرنٹ میڈیا میں نیوز کوریج کا طریقہ ہی بدل دیا ہے اب اخبارات زیادہ تر تجزیوں، فالو اپ اور تحقیقاتی خبروں پر کام کر رہے ہیں۔

اس کا نتیجہ مختلف اخبارات میں خصوصی تحقیقاتی یونٹس کے قیام کی صورت میں نکلا ہے جن میں سینئر صحافی حقائق کی تلاش میں سرگرداں اور تحقیقاتی خبریں بنانے میں مشغول ہوتے ہیں۔ اس سے رپورٹروں کا کام پیچیدہ ہو گیا ہے تاہم اپنے پیشروانہ فرائض کی انجام دہی کیلئے سخت محنت کرنے والے صحافیوں کو مناسب معاوضہ نہیں دیا جاتا۔

چھوٹے صحافتی اداروں میں صحافیوں کی تنخواہیں کم ہیں۔ انٹورنس اور صحت کی سہولیات مہیا نہیں کی جاتیں، ستم تو یہ ہے کہ کیمرہ ویڈیو ریکارڈ اور گاڑیوں جیسے آلات کا انٹورنس تو کروایا جاتا ہے لیکن صحافیوں کا انٹورنس نہیں ہوتا۔

بریکنگ نیوز کے دیوانہ وار مقابلے اور لائیو اور ایکسکلیوژو یوسٹوری کی دوڑ کے نتیجے میں صحافی اپنے آپ کو زیادہ خطرناک صورتحال میں ڈال کر خود کو نقصان پہنچا بیٹھتے ہیں۔ خاص طور پر بم دھماکوں کے واقعات کے دوران اپنے ٹی وی چینلوں کیلئے قریب ترین فوٹیج حاصل کرنے کی دوڑ لگی ہوتی ہے۔ اس کے نتیجے میں متعدد صحافی وہاں ہونے والے دوسرے دھماکے کی زد میں آ کر زخمی

اور یہاں تک کے اپنی جان تک سے ہاتھ دھو بیٹھے ہیں۔

ایسے واقعات کے نتیجے میں صحافیوں کیلئے بڑھتے ہوئے خطرات کو دیکھتے ہوئے صحافتی تنظیمیں، میڈیا کے اداروں پر دباؤ ڈال رہے ہیں کہ اپنے رپورٹروں اور فوٹوگرافروں کی زندگی کو خطرے میں نہ ڈالا جائے اور اب انہیں ایک محفوظ فاصلہ سے کوریج حاصل کرنے کی ہدایت کی جائے گی ہے۔

کراچی میں خواتین صحافی

کراچی میں خواتین صحافیوں نے گزشتہ 65 برس کے عرصہ میں طویل اور شاندار جدوجہد کی ہے اور اب متعدد خواتین پرنٹ اور الیکٹرانک میڈیا سے منسلک ہیں، اس عرصہ میں خواتین صحافیوں کو امتیازی سلوک کا تجربہ بھی رہا ہے۔ ایک انگریزی روزنامہ کی خاتون صحافی نے کہا، ”یہ تصور کہ خواتین شعبہ صحافت میں بھرپور کارکردگی کا مظاہرہ نہیں کر سکتیں، اس شعبہ میں ان کی ترقی کے مواقع کی راہ میں بڑی رکاوٹ ہے۔ ایسے لوگوں کی کوئی کمی نہیں جو سمجھتے ہیں کہ صحافت بالخصوص رپورٹنگ خواتین کے بس کا روگ نہیں، ان کا کہنا تھا کہ ہمارے معاشرے میں دیر تک کام کرنے والی خواتین سے متعلق رجعت پسندانہ سوچ کے باعث خواتین عام طور پر ڈیسک پر کام کو ترجیح دیتی ہیں۔

اس حقیقت کے باوجود کہ متعدد خواتین اپنے خاندانوں کی کفالت کر رہی ہیں، انہیں کمانے والے کی حیثیت سے ثانوی حیثیت حاصل ہے جو معاشرے میں رچے بسے روایتی تصورات کی عکاسی کرتا ہے۔

خواتین صحافیوں کو اپنے دفاتر میں خبر کے موضوعات کے حوالے سے امتیازی سلوک کا سامنا رہا ہے اور انہیں زیادہ تر محدود مواقع دیے گئے۔ بڑے اداروں میں صورتحال مختلف نظر آتی ہے اور وہاں خواتین رپورٹر جرائم اور عدالتوں جیسے روایتی مردانہ تسلط کے حامل شعبوں میں کام کر رہی ہیں۔ خواتین کے ساتھ ملازمت کے مواقع، تنخواہوں، ترقیوں اور تربیت جیسے امور میں بھی امتیاز برتا جاتا ہے۔

اگرچہ خواتین کو میٹرنٹی لیو 1970ء کی دہائی میں ذوالفقار علی بھٹو کے دور حکومت میں دی گئی تھی تاہم متعدد اداروں میں خواتین عملہ بالخصوص کنٹریکٹ پر کام کرنے والی خواتین کو یہ چھٹیاں ابھی تک دستیاب نہیں۔ بعض ادارے بغیر تنخواہ ایک ماہ کی چھٹی دیتے ہیں اور دی جانے والی میڈیکل کی سہولت بھی محدود ہوتی ہے۔ اس حقیقت کے باوجود کہ خواتین کو اپنے ڈیسک کے فرائض کے علاوہ باہر جا کر رپورٹنگ بھی کرنی پڑتی ہے، اکثر انہیں انشورنس کی سہولت نہیں دی جاتی۔ خواتین صحافیوں کے بچوں کو کوئی سبسڈی تعلیمی یا رہائشی معاونت فراہم نہیں کی جا رہی۔ اداروں کی جانب سے خواتین صحافیوں کیلئے تربیتی سہولتوں کا انتظام نہیں کیا جا رہا۔

مشن نے جن خواتین صحافیوں کے انٹرویو کیے تھے ان کا کہنا تھا کہ صحافتی ادارے مساوی مواقع فراہم کرنے والے آجر کے

دعوے کے باوجود خواتین صحافیوں کو ان کے مرد ہم منصبوں کے برابر طبی سہولیات فراہم نہیں کرتے۔ مثال کے طور پر شوہر کی بیماری کی صورت میں خاتون صحافی اپنے ادارے سے ان طبی اخراجات کا دعویٰ نہیں کر سکتی تاہم مرد صحافی کا دفتر ان کی اہلیہ کے طبی اخراجات برداشت کرتا ہے خواہ وہ جہاں بھی کام کرتی ہوں۔

چند خواتین نے دفاتر اور معاشرے میں عموماً جنسی طور پر ہراساں کیے جانے کی شکایات بھی کیں۔

اخبارات کے دفاتر میں خواتین کیلئے کم سہولیات ہوتی ہیں۔ ان کیلئے عبادت اور بیٹھنے کی الگ جگہ اور الگ واش روم نہیں ہوتے اور بچوں کی دیکھ بھال کیلئے ڈے کیئر سینٹر تو بڑے اداروں میں بھی خواتین صحافیوں کیلئے محض ایک خواب ہے۔ ملازمت پیشہ ماؤں کو بچوں کو وقت دینے کی ضرورت ہوتی ہے تاہم پاکستان میں اس وقت ایک بھی اخبار ایسا نہیں جہاں خواتین صحافیوں کے بچوں کیلئے ڈے کیئر کی سہولت موجود ہو۔ بعض خواتین صحافیوں کو کام کرنے کیلئے دفاتر میں مناسب جگہ بھی دستیاب نہیں ہوتی۔

پریس کلب کے یو جے آرٹس کونسل یا صحافتی دفاتر کی لیبر یونینوں جیسے متعدد پیشہ ورانہ اداروں میں صرف مردوں کو فیصلہ ساز عہدوں پر چنا جاتا ہے جبکہ خواتین کو محض گورنگ باڈیز اور ایگزیکٹو کونسلز میں شامل کیا جاتا ہے۔ ان خواتین کو کبھی فیصلہ سازی کا اختیار حاصل ہوتا ہے اور نہ ہی اہم امور پر فیصلوں میں ان سے کوئی مشاورت کی جاتی ہے۔

سندھ میں 2000ء سے اب تک قتل ہونے والے صحافی

11 نومبر 2000ء

ایک کمپیوٹر آپریٹر ساجد محمود قومی روزنامہ ”نوائے وقت“ کے کراچی دفتر میں 6 نومبر 2000ء کو ہونے والے بم دھماکے میں زخمی ہوئے تھے اور بعد ازاں انتقال کر گئے۔ ان کے انتقال سے بم دھماکہ میں جاں بحق ہونے والے افراد کی تعداد 4 تک پہنچ گئی، ان میں وہ نامعلوم خاتون بھی شامل تھی جن پر خودکش بم حملہ کرنے کا شبہ تھا۔ اخبار کے عملے کے دو ارکان نجم الحسن اور ضیاء الحق بھی اسی واقعہ میں جاں بحق ہوئے۔

2 مئی 2000ء

کراچی کے روزنامہ ”امت“ کے صحافی صوفی محمد خان کو بھارت کی سرحد کے قریب ایک گاؤں شادی لارج میں 2 مئی 2000ء کو گولی ماری گئی۔

20 اکتوبر 2002ء

حیدرآباد کے روزنامہ ”کاوش“ کے نمائندہ کندھ کوٹ کے 26 سالہ شاہد سومر کو ان کے گھر کے سامنے گولی مار کر شہید کر دیا گیا، حالیہ انتخابی مہم کی رپورٹنگ کو ان کے قتل کی وجہ قرار دیا جا رہا ہے۔

13 اکتوبر 2003ء

سندھی روزنامہ ”کاوش“ کے شکار پور میں رپورٹر امیر بخش بروہی پر نامعلوم افراد نے گولیاں چلائیں۔ پولیس نے انہیں ہسپتال پہنچایا تاہم وہ زخموں سے جانبر نہ ہو سکے۔

30 مئی 2006ء

سندھی زبان کے چینل ”کے ٹی این“ کے کیمرہ مین منیر احمد سانگی کو اس وقت گولی مار کر ہلاک کر دیا گیا جب وہ سندھ کے شمالی حصہ میں انڑا اور اہڑ قبیلوں کے درمیان تصادم کی کوریج کر رہے تھے۔

23 نومبر 2007ء

صدر میر پور خاص پولیس کلب اور اردو روزنامہ ”جنگ“ کے سینئر صحافی زیر احمد مجاہد کو جنوبی سندھ میں موٹر سائیکل سوار نامعلوم شخص نے گولی مار کر شہید کر دیا۔

18 اکتوبر 2007ء

نجی ٹی وی ”اے آروائی ون ورلڈ“ کے کیمرہ مین محمد عارف نے سانحہ کارساز میں اپنی جاں جان آفرین کے سپرد کی۔ سابق وزیر اعظم بے نظیر بھٹو کی واپسی پر ان کے استقبالی جلوس میں دو بم دھماکے ہوئے تھے جن میں 138 افراد جاں بحق ہوئے۔

17 جون 2007ء

سندھی روزنامہ ”خبروں“ کے ایک صحافی نور احمد سونگی کو پیر جو گوٹھ میں نامعلوم حملہ آوروں نے گولی مار کے شہید کر دیا۔

31 دسمبر 2007ء

ٹیلی ویژن کے ایک صحافی کامل مشہدی کو کراچی میں گولی مار کر شہید کر دیا گیا، ان کے سر اور ٹھوڑی پر دو گولیاں لگی تھیں، وہ

ہسپتال لے جاتے ہوئے راستے میں ہی دم توڑ گئے۔

7 اگست 2007ء

روزنامہ ”امت“ کے فوٹوگرافر حامد علی کراچی میں اپنے فرائض انجام دیتے ہوئے آصف سکوار کے علاقہ میں ایک تیز رفتار بس کی ٹکڑ کے نتیجے میں زندگی کی دوڑ ہار گئے۔

7 ستمبر 2007ء

روزنامہ ”ہیپل“ حیدرآباد کے رپورٹر بنواز چانڈیو کو خورشید کالونی میں نامعلوم حملہ آوروں نے گولیوں کا نشانہ بنایا، وہ بھی زندگی کی بازی ہار گئے۔

13 جنوری 2007ء

سندھی روزنامہ ”نجات“ کے چیف ایڈیٹر محمد مہر رفیق کو نامعلوم افراد کے ہاتھوں ہلاک ہو گئے، بظاہر یہ واقعہ تحصیل گمبٹ کے قصبہ ”کھوڑا“ میں جائیداد کے تنازعہ پر پیش آیا۔

17 فروری 2010ء

مہران ٹی وی کے عاشق علی منگی کو خیبر پور پریس کلب کے باہر نامعلوم مسلح افراد نے گولیاں مار کے شہید کر دیا۔

2 دسمبر 2010ء

سندھی ٹی وی چینل ”آواز“ کے بیورو چیف اور میر پور خاص پریس کلب کے صدر محمود چانڈیو کو ان کے گھر کے باہر حملہ آوروں نے شہید کر دیا۔

13 جنوری 2011ء

جیونیوز کے رپورٹر ولی خان بابر کراچی میں گینگ وار پر رپورٹ فائل کرنے کے بعد گولیوں کا نشانہ بنا کر شہید کیے گئے۔

سفارشات

فیکٹ فائٹنگ مشن صحافیوں سے لیے گئے انٹرویوز کی بنیاد پر مندرجہ ذیل سفارشات پیش کرتا ہے۔

- 1- سندھ کے اندرونی علاقہ کے تمام رپورٹروں اور نمائندگان کیلئے تحفظ اور سلامتی کی مناسب تربیت کا انتظام کیا جائے۔ تنازعات کے شکار علاقوں میں صحافیوں کیلئے خصوصی تربیت کا اہتمام کیا جائے۔
- 2- رپورٹر اہلیت کی بنیاد پر مقرر کیے جائیں اور غیر جانبدار رپورٹنگ کو یقینی بنانے کیلئے باقاعدگی سے جارج پڑتال کی جائے۔ نمائندگان کی بھجوائی گئی خبروں کی پیشہ ورانہ مانیٹرنگ کی جائے تاکہ غیر متعصب رپورٹنگ کو یقینی بنایا جاسکے۔
- 3- صحافیوں کی مہارت میں اضافہ اور پیشہ ورانہ اہلیت کو برقرار رکھنے کیلئے باقاعدگی کے ساتھ پیشہ ورانہ تربیت کا اہتمام کیا جائے۔ ان تربیتی کورسز میں فن تحریر زبان کی باریکیوں ایڈیٹنگ اور انٹرویو کی تکنیک جیسے موضوعات شامل کیے جانے چاہئیں۔
- 4- الیکٹرانک میڈیا کے نمائندوں کو روزمرہ رپورٹنگ کی خصوصی تربیت فراہم کرنے کی ضرورت ہے، انہیں اداروں کی جانب سے مناسب آلات بھی فراہم کیے جانے چاہئیں تاکہ پیشہ ورانہ انداز میں اپنے فرائض انجام دینے کے قابل ہو سکیں۔
- 5- صحافیوں کو صحت کی سہولت اور تحفظ فراہم کیا جائے۔
- 6- ذرائع ابلاغ اور صحافیوں کیخلاف تشدد اور دھمکیوں کے ذمہ داروں کیخلاف فوجداری مقدمات کا اندراج کر کے تحقیقات کی جائیں اور انہیں قرار و اقسی سزا ملنی چاہیے۔
- 7- صحافیوں کو ان کے اداروں کی جانب سے زندگی کا بیمہ اور میڈیکل انشورنس دی جائیں۔ علاوہ ازیں شہید صحافیوں کے خاندانوں کو خاطر خواہ معاوضہ بھی فراہم کیا جائے۔
- 8- صحافیوں اور ان کے اہلخانہ کو مناسب طبی سہولت دی جائے اور زخمی ہونے کی صورت میں صحافیوں کو قابل اعتماد طبی سہولیات تک رسائی دی جائے۔
- 9- میڈیا ہاؤسز یقینی بنائیں کہ وہ اپنے رپورٹروں کی زندگیوں کو غیر محفوظ علاقوں میں مقرر کر کے داؤ پر نہیں لگائیں گے۔ میڈیا کے مالکان اور اعلیٰ انتظامیہ کو رپورٹنگ میں درپیش خطرات کے حوالے سے شعور جاگرت کرنے کی ضرورت ہے۔ انہیں یہ سمجھنا چاہیے کہ صحافیوں کو خبر ضرور دینی چاہیے لیکن خود خبر نہیں بننا چاہیے۔ اگر رپورٹرز کو خطرناک صورتحال میں بھیجنے کا فیصلہ ناگزیر ہو تو مقامی انتظامیہ اور ریاستی اداروں سے رابطہ کیا جائے تاکہ صحافیوں کو اپنے پیشہ ورانہ فرائض کی انجام دہی کے دوران محفوظ رکھنے کیلئے زیادہ سے زیادہ احتیاطی تدابیر کو یقینی بنایا جاسکے۔
- 10- شہید ہونے والے تمام صحافیوں کے واقعات کی مناسب طریقے سے تحقیقات کروائی جائیں اور قاتلوں کو انصاف کے کٹہرے میں لایا جائے۔ استثنیٰ کے کچھ کو کسی صورت برداشت نہ کیا جائے۔



Pakistan Federal Union of Journalists

Office 210, 2nd floor, Evacuee Trust Complex
F-5/1, Near Marriott Hotel Islamabad
Email: amin.yousuf@pfuj.pk
Tel Nos: 051 2870221, 051-2604147, 051-2604157
Fax: 051-2871342



IFJ Global

PC-Residence Palace, Bloc C, Rue de la Loi 155
B-1040 Brussels, BELGIUM
Email: ifj@ifj.org
Tel No: +32 2 235 2200
Fax: +32 2 235 2219

IFJ Asia Pacific

C/o Media, Entertainment and Arts Alliance
245 Chalmers St, Redfern Sydney NSW 2016, AUSTRALIA
Email: ifj@ifj-asia.org
Tel No: +61 2 9333 0919
Fax: +61 2 9333 0933